

Proponente: 54.B
Proposta: 2022/1303
del 01/08/2022



**COMUNE DI
REGGIO NELL'EMILIA**

R.U.D. 827
del 11/08/2022

CURA DELLA CITTA'

Dirigente: MONTANARI Ing. Ursula

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PARZIALE MODIFICA DEGLI AFFIDAMENTI PER L'AMPLIAMENTO DEI SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA E RILEVAMENTO TARGHE OCR DISPOSTI CON DETERMINA DIRIGENZIALE R.U.D. 1371 DEL 23/12/2020, LIMITATAMENTE ALL'INSTALLAZIONE DELLE TELECAMERE OCR. PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI

LA DIRIGENTE

Premesso che:

- Con Determina Dirigenziale R.U.D. 1371 del 23/12/2020 è stato approvato il progetto esecutivo per l'ampliamento dei sistemi di videosorveglianza e rilevamento targhe OCR da realizzarsi nelle frazioni di Cavazzoli, Roncocesi e Gavassa, per un importo complessivo di € 122.000,00, - CUP J81D20001910004, Cod. Prodotto/Progetto: V_28601- così suddivisi:

QUADRO ECONOMICO DEL PROGETTO	
LAVORAZIONI	IMPORTO IN EURO
LAVORI OPERE ELETTRICHE comprensivi di oneri per la sicurezza	41.115,22
IMPORTO LAVORI OPERE EDILI comprensivi di oneri per la sicurezza	20.125,00
INSTALLAZIONE TELECAMERE OCR comprensivi di oneri per la sicurezza	13.116,00
INSTALLAZIONE TELECAMERE PANORAMICHE comprensivi di oneri per la sicurezza	24.030,88
IMPORTO LAVORI	98.387,10
SOMME A DISPOSIZIONE:	
I.V.A. 22% su importo lavori	21.645,16
Incentivi per funzioni tecniche Art. 113.D. Lgs 50/2016. 2,0%	1.967,74
IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE	23.612,90
TOTALE	122.000,00

- contestualmente si provvedeva ad effettuare l'affidamento delle opere necessarie alla realizzazione del progetto, nel seguente dettaglio:

Opere elettriche:

€ 41.115,22 + I.V.A. 22%

City Green Light

CIG : 8040030AA3

Opere Edili:

€ 20.125,00 + I.V.A. 22%

A.T. I. F.Ili Aiello

CIG: Z772FF3251

Installazione OCR:

€ 13.116,00 + I.V.A. 22%

Consorzio Medil

CIG: Z842FF32E1

Installazione Telecamere VDS:

24.030,88 + I.V.A. 22%

Bridge 129

Cig: ZC92FF447F

- con provvedimento sindacale PG 2022/26647 del 15/02/2022 è stato attribuito all'ing. Ursula Montanari l'incarico per la Dirigenza del Servizio Cura della Città;

Dato atto che:

- il progetto di cui trattasi prevede che il sistema di videosorveglianza e rilevamento targhe sia interconnesso con le centrali delle Forze dell'Ordine mediante una rete di trasmissione dati in F.O. la cui realizzazione compete a Lepida s.p.a., agenzia regionale per lo sviluppo della banda larga per le pubbliche amministrazioni; tale realizzazione, propedeutica allo sviluppo dei sistemi di videosorveglianza, ha avuto un notevole ritardo nell'esecuzione, per fattori non dipendenti dall'Amministrazione Comunale, ed alcune opere non sono ancora state ultimate, facendo slittare in avanti l'esecuzione di parte dei lavori e più precisamente l'installazione delle telecamere OCR per la rilevazione delle targhe affidata al Consorzio Medil;
- il progetto è stato approvato in dicembre 2020 con offerte e prezzi dell'epoca, soggetti ad un forte rialzo in conseguenza alla situazione economica globale, per fronteggiare i quali, in relazione agli appalti pubblici di lavori, sono state predisposte delle disposizioni urgenti, contenute nell'art. 26 del D.L. n° 50 del 17/05/2022.

Rilevato che:

- visto il protrarsi dei tempi per il completamento della estensione della rete F.O. da parte di Lepida, in accordo con il Servizio Informatico, la Polizia Municipale e la ditta appaltatrice, è stato deciso di procedere con l'installazione delle telecamere OCR solamente laddove sono ultimate tutte le opere e si può procedere alla messa in funzione e al collaudo del sistema cioè nelle sole frazioni di Cavazzoli e Roncocesi;
- la ditta appaltatrice ha riformulato un'offerta che tiene conto delle suddette variazioni, per cui risulta necessario rimodulare il contratto di appalto in affidamento diretto nei confronti del Consorzio Medil, come da preventivo e nuovo schema di contratto allegati;

- tenuto conto del minor numero di telecamere installate e del maggior prezzo di quelle residuali l'importo di affidamento risulta rideterminato da € 13.116,00 a € 10.000,00 ed il quadro economico progettuale risulta rideterminato come segue:

RIDETERMINAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO	
LAVORAZIONI	IMPORTO IN EURO
LAVORI OPERE ELETTRICHE comprensivi di oneri per la sicurezza	41.115,22
IMPORTO LAVORI OPERE EDILI comprensivi di oneri per la sicurezza	20.125,00
INSTALLAZIONE TELECAMERE OCR comprensivi di oneri per la sicurezza	10.000,00
INSTALLAZIONE TELECAMERE PANORAMICHE comprensivi di oneri per la sicurezza	24.030,88
IMPORTO LAVORI	95.271,10
SOMME A DISPOSIZIONE:	
I.V.A. 22% su importo lavori	20.959,64
Incentivi per funzioni tecniche Art. 113.D. Lgs 50/2016.	1.967,74
Imprevisti IVA Compresa	3.801,52
IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE	26.728,90
TOTALE	122.000,00

Ritenuto pertanto di procedere alla modifica del quadro economico progettuale, conseguentemente alla modifica del contratto con Consorzio Medil per l'installazione delle telecamere OCR .

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa come prescritto dall'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Visti:

l'art. 59 dello Statuto Comunale;

gli artt.14 e 16 del vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi.

DETERMINA

1) di modificare, per le motivazioni espresse in narrativa, il contratto in affido diretto per l'installazione delle telecamere OCR assegnato a Consorzio Medil - CIG: Z842FF32E1 - nell'ambito del progetto per l'ampliamento dei sistemi di videosorveglianza e rilevamento targhe OCR, stabilendo di:

- limitare le nuove installazioni alle frazioni di Cavazzoli e Roncocesi;
- approvare il nuovo preventivo fornito dalla Ditta Concorzio Medil ed il nuovo contratto di affido diretto alla presente allegati;
- rideterminare il quadro economico progettuale nel seguente dettaglio:

RIDETERMINAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO	
LAVORAZIONI	IMPORTO IN EURO
LAVORI OPERE ELETTRICHE comprensivi di oneri per la sicurezza	41.115,22
IMPORTO LAVORI OPERE EDILI comprensivi di oneri per la sicurezza	20.125,00
INSTALLAZIONE TELECAMERE OCR comprensivi di oneri per la sicurezza	10.000,00
INSTALLAZIONE TELECAMERE PANORAMICHE comprensivi di oneri per la sicurezza	24.030,88
IMPORTO LAVORI	95.271,10
SOMME A DISPOSIZIONE:	
I.V.A. 22% su importo lavori	20.959,64
Incentivi per funzioni tecniche Art. 113.D. Lgs 50/2016.	1.967,74
Imprevisti IVA Compresa	3.801,52
IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE	26.728,90
TOTALE	122.000,00

2) di dare atto che le spese progettuali nell'importo complessivo trovano la seguente copertura alla Missione/Programma 01.08 Piano Finanziario 2.02.01.09.009 cod. obiettivo V_28601 del PEG 2020 al Capitolo 40816/3 del Bilancio pluriennale 2020-2022, per "REALIZZAZIONE INTERVENTI INFRASTRUTTURE RETI A SUPPORTO SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA E O.C.R. PER LETTURA TARGHE E WIFI" finanziati nella annualità 2020 mediante conc. edilizie di competenza dell'esercizio e riportati all'esercizio 2022 mediante il meccanismo del Fondo Pluriennale vincolato, in base all'avanzamento ed esigibilità delle spese, alle prenotazioni e impegni di spesa 2022/2362-2363-2364-2365 del cap. 40816/3 del Peg 2022;

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario.

LA DIRIGENTE

Ing. Ursula Montanari